

ĐẢNG BỘ TỈNH GIA LAI
HUYỆN ỦY CHU PUH
*
Số 142-KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Chu Puh, ngày 15 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
thi đua thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/HU, ngày 25 tháng 8 năm
2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa X
về tiếp tục thực hiện việc phòng, chống chủ nghĩa cá nhân

Dля tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình số 24-CTr/HU, ngày 25 tháng 8 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa X về tiếp tục thực hiện việc phòng, chống chủ nghĩa cá nhân (viết tắt là Chương trình số 24-CTr/HU). Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch phát động thi đua thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/HU; cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA THI ĐUA

1. Mục đích

- Phát huy những ưu điểm, những kết quả đạt được trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Chương trình hành động số 24-CTr/HU trên địa bàn huyện trong thời gian qua và nghiêm túc khắc phục, tự soi, tự sửa những tồn tại, hạn chế trong thời gian tới theo hướng hiệu quả, thiết thực trở thành việc làm thường xuyên trong các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương và mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu; nhiệm vụ giải pháp trong Chương trình hành động số 24-CTr/HU; đánh giá kết quả những chỉ tiêu đã đạt được; những vấn đề còn hạn chế, yếu kém, tìm ra nguyên nhân. Đồng thời, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh, phòng, chống chủ nghĩa cá nhân. Góp phần xây dựng và chỉnh đốn Đảng trong sạch vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phát động thi đua thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/HU gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” (viết tắt là Kết luận số 21-KL/TW) và thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021

của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (viết tắt là Kết luận số 01-KL/TW), Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Cán bộ, công chức; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2021 về “những điều đảng viên không được làm”; Quy định số 101-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XI và Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên...”

- Gắn việc thi đua thực hiện việc phòng, chống chủ nghĩa cá nhân với thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, các thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy giao cho các địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng, đi vào nề nếp, đạt kết quả thực chất trong củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng và chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong sạch, vững mạnh; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ X, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Đối tượng thi đua

Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

II- NỘI DUNG THI ĐUA

Các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương ra sức thi đua thực hiện có hiệu quả các mục tiêu cụ thể sau:

- Tiếp tục quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình hành động số 24-CTr/HU.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của tổ chức đảng; các nguyên tắc trong tổ chức và sinh hoạt Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện nghiêm túc “tự phê bình và phê bình”; chú trọng đổi mới, cải tiến lề lối làm việc, phương thức lãnh đạo của các cấp ủy.

- Giữ vững sự đoàn kết, nhất trí trong Đảng. Phản ánh 100% cán bộ, đảng viên không vi phạm kỷ luật; phản ánh 100% các cấp ủy đảng không có biểu hiện mất đoàn kết nội bộ.

- Các tổ chức cơ sở đảng lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị xây dựng và tổ chức thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên có bản cam kết không vi phạm 27 biểu hiện về suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ;

- Tổ chức cơ sở đảng và cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2023 của tập thể và 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng kế hoạch cá nhân năm 2023 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.”

- Nêu cao tinh thần tiền phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu.

- Đề cao công tác xây dựng đảng về đạo đức. Từng bước đấu tranh, đẩy lùi chủ nghĩa cá nhân với những căn bệnh của nó như: cơ hội, thực dụng, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tham vọng quyền lực, chạy chức, chạy quyền, lợi ích nhóm, cục bộ địa phương, vô cảm.

- Cấp ủy, tổ chức đảng làm tốt công tác kiểm tra, giám sát và quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện phát huy vai trò giám sát của nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi để quần chúng nhân dân tham gia góp ý phê bình cán bộ, đảng viên, góp phần phòng ngừa và đấu tranh chống mọi biểu hiện của chủ nghĩa cá nhân.

- Đẩy mạnh việc tuyên dương, tôn vinh những tấm gương người tốt, việc tốt và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong phòng chống chủ nghĩa cá nhân. Đồng thời, chủ động thông tin, kịp thời định hướng tư tưởng dư luận xã hội trước những vụ việc vi phạm pháp luật có liên quan đến việc lợi dụng uy tín, chức vụ, quyền hạn của cá nhân gây tổn hại nghiêm trọng đến danh dự, uy tín của tổ chức, đoàn thể; tạo sự lan tỏa mạnh mẽ sâu sắc trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vì một xã hội lành mạnh, tiến bộ, văn minh.

- Cuối năm cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; có 20% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 80% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ.

III- THỜI GIAN THI ĐUA

Từ tháng 6 năm 2023 đến tháng 6 năm 2024.

IV- TIÊU CHÍ

- Mỗi nội dung thi đua có số điểm cụ thể theo thang điểm thi đua (*có phụ lục kèm theo*).

- Chỉ đưa vào đánh giá, bình xét khen thưởng đối với các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ các nội dung thi đua trong Kế hoạch này.

- Căn cứ vào kết quả đạt được và hồ sơ minh chứng của mỗi nội dung thi đua để đánh giá, xếp loại khen thưởng.

V- KHEN THƯỞNG

1. Kịp thời đề xuất, biểu dương, khen thưởng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/HU. Đồng thời, phê bình, nhắc nhở tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân không nghiêm túc triển khai công tác thi đua thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp trong Chương trình hành động số 24-CTr/HU.

2. Hồ sơ thi đua khen thưởng đối với tổ chức đảng, đảng viên có thành tích xuất sắc thực hiện Chương trình số 24-CTr/HU gửi về Ban Tổ chức Huyện ủy thẩm định, tổng hợp và trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khen thưởng theo đúng thẩm

quyền và quy định Hướng dẫn số 56-HD/VPTW, ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về *mức chi tiền thưởng kèm theo các hình thức khen thưởng đối với tổ chức đảng và đảng viên*.

Hồ sơ khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức có thành tích xuất sắc thực hiện Chương trình số 24-CTr/HU gửi về Phòng Nội vụ huyện thẩm định hồ sơ, tổng hợp và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng theo thẩm quyền và đúng quy định Luật Thi đua - Khen thưởng. Thực hiện theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP, ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ “*Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng*”; Quyết định số: 33/2018/QĐ-UBND, ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Gia Lai “*ban hành quy định về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Gia Lai*”.

3. Hội đồng đánh giá, bình xét của huyện đề nghị khen thưởng cho tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân cụ thể như sau:

- Tập thể: 01 xuất sắc, 02 tốt, 03 khá.
- Cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc: 5 cá nhân.

4. Xử lý: tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương nào không thực hiện nghiêm thì xem xét trong việc đánh giá, phân loại tổ chức đảng cuối năm.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Huyện chủ trì phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu xây dựng Kế hoạch, nội dung, thành lập Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Huyện ủy trong việc thực hiện Kế hoạch này, làm căn cứ để bình xét, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua.

2. Cấp ủy, các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch thi đua, thực hiện thắng lợi các mục tiêu; nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động số 24-CTr/HU. Chuẩn bị hồ sơ, minh chứng, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Kế hoạch thi đua này.

Nơi nhận:

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên khóa X,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Huy Châu

Phụ lục: THANG ĐIỂM
THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THI ĐUA CHUYÊN ĐỀ
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 148 - KH/HU, ngày 15 tháng 6 năm 2023
 của Ban Thường vụ Huyện ủy)*

ST T	Nội dung thi đua	Tổng điểm	Điễn giải	Điểm	Điễn giải	Điểm trừ
1	Cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị có văn bản tiếp tục quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình hành động số 24-CTr/HU.	05	Có văn bản chỉ đạo, triển khai và minh chứng việc thực hiện	05	Không có văn bản chỉ đạo, triển khai; không có minh chứng	-05
2	Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, thường xuyên đổi mới, cải tiến lề lối làm việc để nâng cao hiệu quả công việc.	10	Có kết quả việc thực hiện.	10	Không có kết quả thực hiện.	-10
3	Phản đấu 100% cán bộ, đảng viên không vi phạm kỷ luật; 100% các cấp ủy đảng không có biểu hiện mất đoàn kết nội bộ.	10	Có hồ sơ, kết quả minh chứng.	10	Không có hồ sơ, kết quả minh chứng.	-10
4	Có văn bản lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị xây dựng và tổ chức thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.	8	Có văn bản chỉ đạo, triển khai	03	Không chỉ đạo, triển khai	-03
			Có minh chứng việc thực hiện	05	Không có minh chứng việc thực hiện	-05
5	100% cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên có bản cam kết không vi phạm 27 biểu hiện về suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.	8	Có kết quả minh chứng	08	Không có minh chứng	-08 Đây là điểm trừ tối đa, ngoài ra căn cứ vào số lượng bản cam kết của cơ quan, đơn vị để trừ điểm phù hợp.
6	Tập thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây	10	Có hồ sơ, kết quả	10	Không có minh chứng	-10

	dựng kế hoạch cá nhân năm 2023.		minh chứng.	việc thực hiện chứng.	
7	100% cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu không vi phạm Điều lệ Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.	05	Có đánh giá việc thực hiện và đạt kết quả tốt	05	Có cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu không vi phạm Điều lệ Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.
8	100% tập thể, cá nhân không sa vào các biểu hiện cơ hội, thực dụng, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tham vọng quyền lực, chạy chức, chạy quyền, lợi ích nhóm, cục bộ địa phương, vô cảm.	10	Có đánh giá việc thực hiện và đạt kết quả tốt	10	Tập thể, cá nhân sa vào các biểu hiện cơ hội, thực dụng, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tham vọng quyền lực, chạy chức, chạy quyền, lợi ích nhóm, cục bộ địa phương, vô cảm.
9	Cấp ủy, tổ chức đảng có kế hoạch và thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên.	08	Có minh chứng về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát	03	Không xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát
			Thực hiện tốt công tác kiểm	05	Thực hiện không tốt công tác kiểm

			tra, giám sát và quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên.		tra, giám sát và quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên.	
10	Phát huy hiệu quả vai trò giám sát của nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi để quần chúng nhân dân tham gia góp ý phê bình cán bộ, đảng viên, góp phần phòng ngừa và đấu tranh chống mọi biểu hiện của chủ nghĩa cá nhân.	08	Có đánh giá việc thực hiện và thực hiện nghiêm túc	08	Không đánh giá việc thực hiện	-08
11	Thực hiện tuyên dương, tôn vinh những tấm gương người tốt, việc tốt và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong phòng chống chủ nghĩa cá nhân. Đồng thời, chủ động thông tin, kịp thời định hướng tư tưởng dư luận xã hội trước những vụ việc bị pháp luật phanh phui có liên quan đến việc lợi dụng uy tín, chức vụ, quyền hạn của cá nhân gây tổn hại nghiêm trọng đến danh dự, uy tín của tổ chức, đoàn thể; tạo sự lan tỏa mạnh mẽ sâu sắc trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vì một xã hội lành mạnh, tiến bộ, văn minh.	08	Có đánh giá việc thực hiện	08	Không thực hiện	-08
12	Cuối năm cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; có 20% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 80% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ.	10	Có hồ sơ, kết quả minh chứng.	10	Thực hiện không đạt	-10
	Tổng cộng	100 điểm				